- 1 -

滨 州 医 学 院 教 务 处
滨医教字〔2019〕123 号

关于开展优秀课程教学大纲评选活动的通知

各相关部门、院（系）：

课程教学大纲是落实人才培养方案、实现人才培养目标

与要求的指导性文件，是编写和选用教材、指导教师组织教

学和学生修读、进行教学质量评价和教学管理等的重要依据。

我校于 2018 年已完成新一轮本科人才培养方案修订工作，并

随之开展了课程教学大纲修订工作。为检验和提升课程教学

大纲修订质量，学校将于 2019 年 11 月-2020 年 1 月开展优

秀课程教学大纲评选活动，现将有关事宜通知如下：

一、参评范围

本次参评课程范围主要为：①与各类执业医师考试有关

的全部课程；②各专业核心课程。共计 290 门，详见“优秀

课程教学大纲参评课程一览表”（附件 1）。

二、评选类型

按照三级分类法进行评选，即优秀、合格、不合格。优

- 2 -

秀率拟定为 30%。

三、评价标准与基本要求

参评教学大纲必须由教研室主任或课程负责人亲自组

织执笔、任课教师参与编制和研讨、专业负责人进行指导与

审核、学院领导组织审定。优秀课程教学大纲编制可参照“课

程教学大纲编写体例与格式要求”（附件 2），评价标准详

见“优秀课程教学大纲评分表”（附件 3）、

1.参评教学大纲必须准确贯彻人才培养方案所规定的

人才培养目标和培养要求，遵循整体性、创新性、实用性、

层次性、严肃性五项原则，落实立德树人根本任务，实现知

识传授、能力培养与价值引领的有机统一。

2.参评教学大纲的总体结构与教学环节完整且层次清

晰，学时分配合理；课程内容科学合理，符合教学目标要求，

重点难点突出，能够反映学科专业发展的前沿性和时代性，

覆盖该课程在国家级考试大纲中的内容，体现科研与教研成

果反哺教学；在教学方案设计、课程考核与成绩评定、学习

资源配置与管理等方面体现以学生学习发展为中心，教学方

法多元化，教学手段现代化、学习资源供给丰富化，注重将

现代信息技术与课程教学深度融合，促进学生自主学习。

3.参评教学大纲要特别注重“课程思政”。各门课程都

蕴含着丰富的思政元素，都能发挥思想政治教育功能。在课

程教学大纲制（修）订中，要以政治认同与理想信念教育、

- 3 -

家国情怀与社会主义核心价值观教育、道德修养与中华优秀

传统文化教育、职业素养与法治意识教育、校史校训与“滨

医精神”教育等为重点，对素质（德育）目标、内容、方法

与路径等进行系统设计，从源头上实现价值引领。

4.参评教学大纲对教学目标的描写应基于学生的学习

行为而不是教师的教学行为；应采用可观察、可操作、可检

验的行为动词来描述，常用表述方式可参考“教学目标与教

学方法常用表述参考”（附件 4）。传统描述的“了解”“熟

悉”“掌握”是笼统的，难以测量和无法检验。

三、评选程序

1.院（系）组织初评阶段（2019 年 11 月 18 日至 12 月

31 日）

各院（系）组织教研室对学校规定参评范围的课程教学

大纲做进一步修订与完善，组织集体研讨、培训、编写指导

和初评，确定初评结果。

2.学校组织评审阶段（2020 年 1 月）

教务处负责聘请校内外专家，对全校参评的课程教学大

纲进行集中评审，并将评选结果予以公示。

四、激励措施

学校依据《滨州医学院本科教学工作奖励办法》和教师

岗位竞聘教学工作业绩量化评分标准等，对本次评选为优秀

课程教学大纲的课程建设团队奖励 2000 元，并对课程教学大

- 4 -

纲修订执笔人和主要成员给予教学业绩计分分别为 4 分、2

分；对于不合格的课程教学大纲予以通报，并扣除院（系）

教学工作目标考核相应项目的分数。

五、材料提交

请各院（系）于 12 月 31 日前将初评结果表（采用附件

1 表格形式）纸质版、电子版和按专业汇总的参评课程教学

大纲电子版报教务处教务科，邮箱 bzmcjwk@163.com。联系

人：董秀丽，6913063。

附件：1.优秀课程教学大纲参评课程一览表

2.课程教学大纲编写体例与格式要求

3.优秀课程教学大纲评分表

4.教学目标与教学方法常用表述参考

滨州医学院教务处

2019 年 11 月 18 日

mailto:邮箱bzmcjwk@163.com